
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  383/20  del  13/07/2020 

Oggetto: CONCESSIONE DEI SERVIZI MENSA E ALLOGGIO GRATUITI PER IL 
PERIODO 31/03/2020 - 30/09/2020 A STUDENTI ISCRITTI AI 
PERCORSI FORMATIVI DI CUI AL D.M. 616 DEL 10 AGOSTO 2017 - 
II GRUPPO 

 
 

Servizio proponente: 5.7 INTERVENTI MONETARI PI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 323 del 31 dicembre 2019 avente come oggetto 
“Proroga incarico di Dirigente ad interim dell’Area Servizi agli Studenti al Dirigente dell’Area 
Ristorazione, Dott. Enrico Carpitelli; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 245 del 9 luglio 2019, recante “Bando di concorso 
per la concessione di borse di studio e posti alloggio anno accademico 2019/2020: 
approvazione”; 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 579 del 29 novembre 2019 con la quale è stata 
approvata la graduatoria definitiva con l’individuazione degli studenti vincitori di borsa di 
studio per l’a.a. 2019/2020; 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 582 del 29 novembre 2019 con la quale sono state 
approvate le graduatorie definitive con l’individuazione degli studenti vincitori di posto 
alloggio per l’a.a. 2019/2020; 

 Visto il decreto del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca n. 616 del 10 
agosto 2017 e in particolare il comma 2 dell’articolo 4 che prevede per gli studenti iscritti ai 
corsi di studio delle istituzioni universitarie/accademiche e che accedono, 
contemporaneamente, agli insegnamenti dei percorsi di 24 crediti formativi l’aumento di un 
semestre della durata normale del corso di studi frequentato con riferimento alla fruizione 
dei servizi del diritto allo studio; 

 Considerato che l’art. 4 punto 3 del bando di concorso sopra citato prevede che per gli 
studenti iscritti ai corsi di laurea e che hanno effettuato l’iscrizione agli insegnamenti di cui 
al D.M. 616/2017 la durata della concessione del posto alloggio e del servizio di 
ristorazione, rispetto a quella della borsa di studio, è incrementata di un ulteriore semestre 
a titolo gratuito; 

 Considerato che gli studenti di cui all’elenco allegato A, che, in numero di 1 (una) pagina, 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, sono risultati 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

beneficiari di borsa di studio semestrale nella graduatoria definitiva di cui alla 
determinazione 579/2019 ed è stata verificata presso gli Atenei l’iscrizione agli 
insegnamenti dei percorsi dei 24 crediti formativi; 

 Considerato, quindi, che agli studenti, di cui all’elenco allegato, deve essere concesso un 
ulteriore semestre di servizi gratuiti per l’a.a. 2019/2020; 

 Dato atto che per gli studenti di cui all’elenco allegato con status fuori sede la gratuità del 
servizio mensa sarà estesa per due pasti gratuiti giornalieri fino al 30/09/2020 con un 
ulteriore spesa di 800,00 euro cadauno e, se assegnatari di posto letto per l’a.a. 
2019/2020, la gratuità del servizio alloggio sarà estesa fino al 30/09/2020 con un ulteriore 
spesa di 1.500,00 euro per ciascuno; 

 Rilevato che la spesa complessiva, derivante dalla presente determinazione, suddivisa tra le 
tre Sedi aziendali secondo le voci di bilancio e dei centri di costo è pari a Euro 4.600,00 ed 
è prevista nel Bilancio previsionale 2020 approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 72 del 20 dicembre 2019; 

 Rilevato che il ricavo per servizi derivante dalla presente determinazione, suddiviso tra le 
tre Sedi aziendali secondo le voci di bilancio e dei centri di costo è pari a Euro 4.600,00 ed 
è previsto nel Bilancio previsionale 2020 approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 72 del 20 dicembre 2019; 

 
 

DETERMINA 

 
1. di concedere, per i motivi di cui in narrativa, la gratuità dei servizi mensa e alloggio per 

l’a.a. 2019/2020 agli studenti di cui all’elenco allegato A, che, in numero di 1 (una) pagina, 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per la durata e la 
modalità indicate a fianco di ciascun nominativo; 
 

2. di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione, pari a Euro 4.600,00 è 
prevista nel Bilancio previsionale 2020 approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 72 del 20 dicembre 2019 e sui seguenti conti e centri di costo: 

 
- Conto di generale: Codice 70441.I  “Borse di studio Pisa” ; 

Centro di costo: Codice PI2001 “Interventi Monetari Pisa”; 
 

 
3. di dare atto che il ricavo per i servizi derivante dalla presente determinazione, pari a Euro 

4.600,00 è previsto nel Bilancio previsionale 2020 approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 72 del 20 dicembre 2019 e sui seguenti conti e centri di 
costo: 

- Conto di generale: Codice 80010.C  “Recupero da borse per Serv Ristor-C” per Euro 
1.600,00; 

- Centro di Costo PI 6010 “Ristorazione centro comune”; 
 

- Conto di generale: Codice 80020.C  “Recupero da borse Serv. Abitativo-C” per Euro  
3.000,00; 

- Centro di Costo PI 4018 “Abitativo centro comune”; 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

4. di assicurare la pubblicità del presente atto mediante la pubblicazione nell’Albo on-line 
dell’Azienda, omettendo, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati 
personali, la pubblicazione degli allegati. 

 
 
 
 

Il Dirigente ad interim 
Area Servizi agli Studenti 

Dr. Enrico Carpitelli 
(firmato digitalmente)* 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-07-13T10:37:36+0000




